[image: image1.emf]
                                   Câmara Municipal de Carmo da Mata

REQUERIMENTO Nº 39/2024
Ao Exmo. Sr.

Presidente da Câmara Municipal de Carmo da Mata

Sr. Reverton Jean de Oliveira
Carmo da Mata – MG

O Vereador que este subscreve, vem requer de Vossa Excelência que seja oficiado Prefeito Municipal, conforme preceitua o §4º do art. 68 da Lei Orgânica do Município e inciso VI do § 3º do art. 127 do Regimento Interno desta Casa Legislativa para informar, no prazo legal de 30 dias e sob as penas do inciso III do art. 4º do Decreto Lei 201/1967, o que segue:
Assunto: Leishmaniose

Recebemos informações de que pessoas estão infectadas pela doença. Assim solicito que informem se houveram óbitos em nosso município nos anos de 2023 e 2024. Em caso positivo, informar quantos e quais animais foram realizados eutanásia. Informar ainda quais as medidas que a Secretaria de Saúde está tomando para combater a proliferação desta doença.
A preocupação é que a doença, transmitida pelo mosquito, podendo evoluir facilmente para uma forma visceral mais grave, que é quase sempre fatal, se não ocorrer o tratamento necessário.
Carmo da Mata – MG, 1 de abril de 2024.

Walter Loriano de Oliveira
Vereador

RUA ASCÂNIO DINIZ, 317 – CENTRO – CARMO DA MATA (MG) – CEP: 35547-000

[image: image2.png]Camara Municipal de Carmo da Mata

_1447829837.doc
[image: image1.png]Camara Municipal de Carmo da Mata